
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09768 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09768 

 Del: 11/12/2019 

 Esecutivo da: 11/12/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q3 - Ludoteca Il Castoro - servizi aggiuntivi per le feste natalizie - impegno di spesa e corretta 

contabilizzazione spese già impegnate finanziate con P.E.Z.  

 

 

 

 
Il Responsabile della 

P.O. Attività Educative nei Quartieri 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72/2018 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 

2019/2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e 

piano triennale investimenti”; 

 in data 20/05/2019 è stato approvato dalla Giunta Comunale, con deliberazione n° 2019/G/00259, il 

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021; 

 con DD. n. 9825  del 29.12.2017 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività 

Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni due; 

 con Determinazione Dirigenziale n° 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse 

attribuite alla suddetta Posizione Organizzativa, 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n° 206 del 23/04/2019 è stato approvato il nuovo assetto 

delle Posizioni Organizzative e con Determinazione Dirigenziale n° 3485/2019 sono stati rinnovati 

gli incarichi già in essere per il periodo 1/5 /2019 – 31/12 /2019;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per 

le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi 

ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le 

attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione. 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09768 

 

Considerato che fra le funzioni assegnate ai Quartieri è compresa l’erogazione di servizi ludotecari per 

bambini e bambine, ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo e tra questi è compresa la 

ludoteca del Quartiere 3 Il Castoro; 

 

Viste 

 la DD n. 3982 del 5/6/2018 con la quale è stata indetta la gara per l'affidamento dei servizi sopra 

indicati ed in particolare del Lotto 4 – Ludoteca “Il Castoro”; 

 la DD n. 5174 del 17/7/2018 con la quale il servizio di gestione della ludoteca Il Castoro è stato 

affidato alla Cooperativa Alambicchi onlus; 

 

Considerato che nelle ludoteche nel mese di dicembre, soprattutto in preparazione del periodo natalizio e 

poi durante le vacanze scolastiche, aumenta l’utenza e la richiesta di laboratori specifici e di momenti 

speciali di aggregazione; 

 

Visto l’art.8 del Capitolato di Gara, approvato con DD 3982 del 5/6/2018, che prevede la possibilità di 

realizzare attività ludico-educative a titolo di servizi aggiuntivi, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Vista la proposta di servizi aggiuntivi nel periodo natalizio pervenuta da Alambicchi per la ludoteca il 

Castoro, prot. gen n° 399451 del 09/12/2019, allegato parte integrante del presente provvedimento, 

relativa ad incrementi di personale e ad aperture straordinarie nel periodo Natalizio, in previsione di una 

maggiore affluenza di utenti, come già sperimentato negli anni scorsi; 

 

Valutata la congruità del preventivo di spesa pari ad €  1.972,56 IVA 5% compresa;  

 

Ritenuto di accogliere la suddetta proposta del gestore della ludoteca il Castoro; 

 

Dato atto che l’importo suddetto rientra nel limite del 20% di cui all’art. 106 comma 1 lett. e), richiamato 

dall’art. 8 del capitolato e quantificato dall’art. 4.3 del Disciplinare di gara approvati con DD n. 3982 del 

5/6/2018; 

 

Considerato che con precedente DD 9389 del 6/12/2019 è stata impegnata la spesa relativa all'appalto delle 

"Attività educative per la coesione territoriale nel Quartiere 5 - Laboratorio Permanente per la Pace - 

aa.ss. 2019/2020-2020/2021"- CIG 78375842EC - comprendente anche attività di orientamento 

scolastico; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09768 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 6773/19 di accertamento e impegno generico delle somme assegnate 

dalla Regione Toscana ai progetti di cui alla LRT 32/02 P.E.Z. Progetto Educativo di Zona - Infanzia ed Età 

Scolare a.s. 2019/2020; 

 

Dato atto che le Linee Guida citate individuano tra le finalità prioritarie l’orientamento scolastico come 

veicolo di promozione del successo formativo e di contrasto alla dispersione scolastica; 

 

Dato atto che è necessario, per la corretta contabilizzazione e rendicontazione dei trasferimenti provenienti 

dal suddetto P.E.Z. destinati alle azioni di orientamento scolastico, ridurre la quota parte dell’impegno 

relativo a  tali attività pari ad € 1.999,34  sull’imp. 19/3525 del cap. 7707 così suddivisa:  

 € 1.549,89 sul subimpegno 19/3525/02 

 € 449,45 sul subimpegno 19/3525/03 

 

e subimpegnare contestualmente la stessa spesa di € 1.999,34 sul capitolo 27440 - imp. 19/7338/2 -  CIG 

78375842EC - così suddivisa:  

 € 1.549,89 a favore del Consorzio CO&SO (cod.ben. 14107) –  q.p. 77,52 % 

 € 449,45 a favore della Cooperativa Sociale Il Pozzo(cod. ben. 13053), q.p. 22,48% 

 

Ritenuto di impegnare a favore della cooperativa Alambicchi la spesa complessiva di € 1.972,56 IVA 5% 

compresa per la realizzazione dei servizi aggiuntivi relativi alla ludoteca il Castoro nel periodo natalizio 

sul Cap. 7707 del 2019; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative 

nei Quartieri – Dott. Alessandro Ansani - che assume anche la responsabilità di direttore dell’esecuzione 

e dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

   

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti  

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016 e sommi; 

 Il vigente Statuto del Comune di Firenze; 

 Il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze approvato 

con Deliberazione 2011/G/423/642; 

 

 

DETERMINA 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09768 

 

1. Di ridurre la quota parte del subimpegno relativo alle azioni di orientamento scolastico del Laboratorio 

Permanente per la Pace finanziate con il PEZ, pari ad € 1.999,34, sull’imp. 19/3525 del cap. 7707, come di 

seguito specificato: 

 € 1.549,89 sul subimpegno 19/3525/02 

 € 449,45 sul subimpegno 19/3525/03 

 

2. Di subimpegnare contestualmente la stessa spesa di € 1.999,34 relativa alle azioni di orientamento 

scolastico del Laboratorio Permanente per la Pace, sul capitolo 27440 - imp. 19/7338/2 - CIG 78375842EC - 

come di seguito specificato: 

 € 1.549,89 a favore del Consorzio CO&SO (cod.ben. 14107) –  q.p. 77,52 % 

 €  449,45 a favore della Cooperativa Sociale Il Pozzo(cod. ben. 13053), q.p. 22,48% 

 

3. Di impegnare la spesa di € 1.972,56 IVA 5% compresa sul Cap. 7707 del 2019 a favore della Cooperativa 

Alambicchi onlus (cod. ben. 43138) – CIG 750689668C - per la realizzazione di servizi aggiuntivi 

relativi alla ludoteca “Il Castoro” durante il periodo natalizio. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO SERVIZI AGGIUNTIVI CASTORO 

 

 

Firenze, lì 11/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27440 0 19/007338 09 1549,89 

2) 27440 0 19/007338 10 449,45 

3) 7707 0 19/008697 00 1972,56 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09768 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


